Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 936 Segunda-feira, 19 de Fevereiro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

1

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 936 Segunda-feira, 19 de Fevereiro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

2

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 114/2018
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, por meio do seu PREGOEIRO
SUBSTITUTO, o senhor, RODRIGO DIAS NUNES, designado
pela Portaria Municipal 071/2018, de 02/02/2018, TORNA
PÚBLICO, que no dia 02/03/2018 às 08h00 (oito) horas (MS),
na PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA, situada na
Rua Domingos de Souza Franca, nº 720, Centro, que realizará
processo licitatório na modalidade PREGÃO na forma
PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”,para o
Registro de Preços para a aquisição futura de Aquisição de
Material de Consumo e Permanente – INFORMÁTICA - sob a
demanda solicitada pela Secretaria Municipal de Assistência
Social
As informações inerentes a este Pregão poderão ser obtidas,
pelos interessados, na Coordenadoria de Licitações, localizado
na Rua Domingos de Souza França, nº 720, Centro, em
Cassilândia-MS, ou pelo telefone nº (67) 3596-1301 em dias
úteis no horário de 07:00h às 13:00h ou pelo e-mail:
licitação@cassilandia.ms.gov.br.
Cópias do Edital e seus anexos poderão ser obtidas
gratuitamente no sitio da Internet: www.cassilândia.ms.gov.br
ou retiradas junto a Coordenadoria de Licitações, mediante
apresentação do recolhimento da taxa de reprodução
proporcional ao número de cópias.
Cassilândia–MS, 16 de Fevereiro de 2018.
RODRIGO DIAS NUNES
PREGOEIRO SUBSTITUTO
__________________________________________________
___________________________________________
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
TERMO DE COLABORAÇÃO N° 004/2017
CONCEDENTE – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE
MATO

GROSSO DO SUL
CONVENENTE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CASSILÂNDIA
40 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
40.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
08.244.0013.
2.041

APOIO AS ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL A COMUNIDADE

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS
OBJETO: MEDIANTE ESTE TERMO ADITIVO, FICA
PRORROGADO O TERMO DE COLABORAÇÃO ORIGINAL,
DE 31/01/2018 A 28/02/2018.
DATA – 31/01/2018

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 028/2017

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia.

CONTRATADO – FREMA IND COM PROD ALIM LTDA.

DOTAÇÃO:
60. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

60.101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

12.306.000
5-2.018

MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR

12.361.000
5-2.016

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO
DE 25% ao contrato de aquisição parcelada de gêneros
alimentícios, destinados a merenda escolar para os alunos
matriculados na rede pública de ensino de Cassilândia-MS.,
mediante este TERMO ADITIVO, fica acrescido ao contrato o
valor de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), passando a
ser de R$ 19.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais).

Cassilândia-MS., 09 de Fevereiro de 2018.

__________________________________________________
__________________________________________________
_

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 047/2017

CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Cassilândia.

CONTRATADO – BORGES GUILHERME & FREITAS LTDA-
ME

DOTAÇÃO:

40
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

40.102 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0014.2.
042

MANUTENÇÃO DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL
BÁSICA/BENEFICIOS EVENTUAIS

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

OBJETO: O objeto deste Instrumento Contratual é o ADITIVO
DE 25% ao contrato de aquisição de forma parcelada de Leite

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 936 Segunda-feira, 19 de Fevereiro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

3

Pasteurizado tipo “C”, para a Secretaria Municipal de
Assistência Social, destinados à distribuição gratuita à
população carente deste município e para atender os demais
setores ligados à secretaria com consumo estimado em
12(doze) meses, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Assistência Social, mediante este TERMO
ADITIVO, fica acrescido ao contrato o valor de R$ 25.027,50
(vinte e cinco mil, vinte e sete reais e cinquenta centavos),
passando a ser de R$ 125.137,50 (cento e vinte e cinco mil,
cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Cassilândia-MS., 30 de Janeiro de 2018.

__________________________________________________
__________________________________________________
________________

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Cassilândia, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de
efetuar correções nos itens do temo de referencia e de
proposta de preço do instrumento convocatório do Processo
047/2018, correspondente ao Pregão Presencial n.º 002/2018,
que tem por objeto a seleção da proposta mais vantajosa para
a Administração Pública, objetivando a contratação de empresa
no ramo pertinente para a aquisição de sementes de milho e
adubo, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Econômico, AVISA aos interessados que
o referido certame licitatório, foi CANCELADO, para que
possamos efetuar correções nos descritivos dos itens.

Cassilândia-MS, 15 de Fevereiro de 2018

RODRIGO DIAS NUNES

PREGOEIRO SUBSTITUTO

Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 936 Segunda-feira, 19 de Fevereiro de 2018 www.cassilandia.ms.gov.br

4

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIOCASSI

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO : Jair Boni Cogo

PROCURADORIA GERAL: Dr. Donizetti Ferreira Gonçalves
SEC. DE FINANÇAS : Amando Madureira e Souza Junior
SEC. DE EDUCAÇÃO:Welter Arantes de Freitas
SEC. DE SAÚDE: Artur Barbosa Souza Filho
SEC. DE OBRAS: Renato César de Freitas
SEC. DE TURISMO CULTURA ESPORTE LAZER E MEIO AMBIENTE: Eurinivalda
Candeias de Miranda
SEC. DE ADMINSITRAÇÃO: Leandro Rosa de Souza
SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL:
SEC. DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO: José Martimiano de Moura

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE:Wesley Ferreira da Silva (PSD)
1º VICE-PRESIDENTE: Rui Aroldo Palhares (PSDB)
2º VICE-PRESIDENTE: Cassyus Clay Ferreira (PSC)
1º SECRETARIO: Rodrigo Barbosa de Freitas (PDT)
2º SECRETARIO: Luiz Antônio Ribeiro Assis (PSDB)

VEREADORES
Ademilson Cesário Santos (PMDB)
Valdecy Pereira da Costa (PMDB)
Ana Maria Alves (PSDB)
Márcio Amador Estevo (PSD)
Ulisses Alberto Vessechia (PSD)
Edvanio Andrade do Nascimento (PSD)